1

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «УНДИНО-ПОСЕЛЬСКОЕ»

РЕШЕНИЕ

            24.12. 2023   год                                                                                 №24

О бюджете сельского поселения «Ундино-Посельское»
на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов»:

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, в соответствии с Положением «О бюджетном процессе в сельском поселении «Ундино-Посельское», утвержденным решением Совета сельского поселения «Ундино-Посельское» от 19.06.2019г.  № 24 в соответствии с Уставом сельского поселения «Ундино-Посельское», Совет сельского поселения «Ундино-Посельское» РЕШИЛ:
[bookmark: sub_100]Статья 1. Основные характеристики бюджета сельского поселения «Ундино-Посельское» на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов»:
 1.Утвердить основные характеристики бюджета сельского поселения «Ундино-Посельское» (далее – бюджет поселения) на 2024 год
1) общий объем доходов бюджета в сумме 6 675 973 рублей 00 копеек;
2) [bookmark: sub_200]общий объем расходов бюджета в сумме 6 675 973 рублей 00 копеек.
1.Утвердить основные характеристики бюджета сельского поселения «Ундино-Посельское» (далее – бюджет поселения) на 2025 год
1)общий объем доходов бюджета в сумме 6 919 073 рублей 00 копеек;
2)общий объем расходов бюджета в сумме 6 919 073 рублей 00 копеек.
1.Утвердить основные характеристики бюджета сельского поселения «Ундино-Посельское» (далее – бюджет поселения) на 2026 год
1)общий объем доходов бюджета в сумме 7 065 573 рублей 00 копеек;
2)общий объем расходов бюджета в сумме 7 065 573 рублей 00 копеек.

Статья 2. Источники финансирования дефицита бюджета сельского поселения «Ундино-Посельское» на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов»:

Утвердить источники финансирования дефицита бюджета сельского поселения «Ундино-Посельское» согласно приложению № 3 к настоящему решению на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов»:

Статья 3. Объёмы налоговых и неналоговых доходов, межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов»:
Утвердить, в составе общего объема доходов бюджета сельского поселения «Ундино-Посельское», утвержденного статьей 1 настоящего решения:
1) общих объем налоговых и неналоговых доходов на 2024 год в сумме 232 573 рублей 00 копеек с распределением согласно приложению №1 к настоящему решению, на 2025 год в сумме 232 573 рублей 00 копеек и на 2026г в сумме 232 573 рублей 00 копеек согласно приложению №1 к настоящему решению.
2) общий объем межбюджетных трансфертов, получаемых их других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на 2024 год в сумме 6 443 400 рублей 00 копеек, согласно приложению № 1 к настоящему решению, на 2025 год в сумме 7 686 500 рублей 00 копеек и на 2026г в сумме 6 833 000 рублей 00 копеек согласно приложению №1 к настоящему

Статья 4. Бюджетные ассигнования бюджета сельского поселения «Ундино-Посельское» на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов»:

Утвердить в составе общего объема расходов бюджета поселения, утвержденного статьей 1 настоящего Решения: распределение бюджетных ассигнований сельского поселения «Ундино-Посельское» по разделам и подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджетов в ведомственной структуре расходов бюджета сельского поселения на 2024 год и плановый период 2025и 2026 годов», согласно приложению № 2 к настоящему решению.
2) общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств на 2024года в сумме 147 701 рубль 40 копеек; на 2025 год в сумме 278 110 рублей 00 копеек, на 2026 год в сумме 155 206 рублей 00 копеек;
  2) объем резервного фонда сельского поселения «Ундино-Посельское» на 2024 год в сумме 5 000 рублей 00 копеек, на 2025 год в сумме 5 000 рублей 00 копеек. На 2026 год в сумме 5000 рублей 00 копеек

Статья 5. Предельный объем муниципального долга сельского поселения «Ундино-Посельское» и плановый период 2025 и 2026 годов
1. Установить предельный объем муниципального долга сельского поселения «Ундино-Посельское» в размере, не превышающем 50 процентов от утвержденного общего годового объема доходов бюджета сельского поселения «Ундино-Посельское» без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.
2. Установить предельный объем расходов на обслуживание муниципального долга сельского поселения «Ундино-Посельское» в размере не более 15 процентов объема расходов бюджета сельского поселения «Ундино-Посельское» за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации
3. Установить верхний предел муниципального долга сельского поселения «Ундино-Посельское» по состоянию на 1 января 2025, на 1 января 2026г, на 1 января 2027 года в размере предельного объема муниципального долга сельского поселения «Ундино-Посельское», установленного пунктом 1 настоящей статьи.

Статья 6. Изменение показателей сводной бюджетной росписи бюджета сельского поселения «Ундино-Посельское» на 2024год и плановый период 2025 и 2026 годов
 Установить в соответствии с пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации, что основанием для внесения изменений в показатели сводной бюджетной росписи бюджета является распределение зарезервированных в составе утвержденных статьей 4 настоящего решения Совета сельского поселения «Ундино-Посельское» бюджетных ассигнований:
1. внесение изменений в Указания о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации, Забайкальского края, утвержденные приказами Министерства финансов Российской Федерации и Министерства финансов Забайкальского края соответственно;
1. перераспределение бюджетных ассигнование между кодами подгруппы источников финансирования дефицита бюджетов, кодами классификации операций сектора государственного управления, относящихся к источникам финансирования дефицита бюджетов, источников финансирования дефицита бюджета сельского поселения «Ундино-Посельское» при образовании экономии в ходе исполнения бюджета сельского поселения «Ундино-Посельское» в пределах общего объема бюджетных ассигнований по источникам финансирования дефицита бюджета.
         3)в случае использования (перераспределения) средств резервного фонда, а также средств, иным образом зарезервированных в составе утвержденных бюджетных ассигнований, с указанием в решении о бюджете объема и направления их использования;
         4) в случае увеличения бюджетных ассигнований текущего финансового года на оплату заключенных государственных (муниципальных) контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежавших в соответствии с условиями этих государственных (муниципальных) контрактов оплате в отчетном финансовом году, в объеме, не превышающем остатка не использованных на начало текущего финансового года бюджетных ассигнований на исполнение указанных государственных (муниципальных) контрактов в соответствии с требованиями, установленными настоящим Кодексом;

1. В соответствии с пунктом 8 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации следующие основания для внесения в 2023 году изменений в показатели сводной бюджетной росписи бюджета без внесения изменений в закон (решение) о бюджете в соответствии с решениями руководителя финансового органа:
1. [bookmark: bookmark8]перераспределение бюджетных ассигнований в рамках одного мероприятия муниципальной программы или непрограммного направления деятельности;
1. [bookmark: bookmark9]перераспределение бюджетных ассигнований по мероприятиям муниципальных программ главному распорядителю бюджетных средств.

Статья 7. Обеспечение выполнения требований бюджетного законодательства.
 Администрация сельского поселения «Ундино-Посельское» не вправе принимать в 2024,2025,2026 годах решения, приводящие к увеличению численности муниципальных служащих и работников муниципальных казенных учреждений, а также расходов на их содержание.

Статья 8. Вступление в силу настоящего Решения

1. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2024года.
2. Настоящее решение подлежит опубликованию.

Глава сельского поселения
«Ундино-Посельское»                _______________                В.В. Алексеева

Приложение № 1
                                                                                                             к решению Совета сельского поселения «Ундино-Посельское»
                                                                                            от  2023г.  №
"О бюджете сельского
 поселения «Ундино-Посельское» на 2024 и плановый период 2025-2026годов

Объёмы налоговых и неналоговых доходов межбюджетных трансфертов, получаемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на 2024 год

	Код бюджетной классификации
	Наименование налога, сбора, платежа
	Объемы поступлений доходов в 2024 году, руб.

	Налоговые доходы, всего: в том числе:
	187 300

	000 1 01 00000 00 0000 000
	Налоги на прибыль, доходы
	68 000

	000 1 01 02021 01 0000 110
	Налог на доходы физических лиц
	68 000

	000 1 06 00000 00 0000 000
	               Налоги на имущество
	3 000

	000 106 06000 00  0000 110
	Земельный налог:
в том числе

116 300

	000 106 06033 10  0000  110
	Земельный налог с организаций, обладающих земельным участком, расположенным в границах сельских поселений

6 800

	000 106 06043 10  0000  110
	Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным участком, расположенным в границах сельских поселений

	109 500

	Неналоговые доходы, всего:
в том числе:
	45 273

	     000 1 17 05050 10 0000 180
	Прочие неналоговые доходы
	45 273

	Итого налоговые и неналоговые доходы
	232 573

	 000 2 02 16001 10 0000 150
	Дотация на выравнивание из краевого бюджета
(подушевая)
	128 400

	 000 2 02 15001 10 0000 150
	Дотации бюджетам поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности

3 707 800

	000 2 02 45160 10 0000  150
	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений для компенсации дополнительных расходов, возникших в результате решений, принятых органами власти другого уровня
	2 607 200

	Итого безвозмездные поступления
	6 443 400

	Всего доходов
	6 675 973

Приложение №2
К решению Совета сельского поселения
 «Ундино-Посельское»
От29.12.2023г     №24
  "О     бюджета сельского поселения
 «Ундино-Посельское»  на 2024  год
и плановый период 2025-2026гг."

Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов бюджета в ведомственной структуре расходов на 2024 год и плановый период 2025-2026гг."
	Наименование
	Коды ведомственной классификации
	 2025 г.сумма (руб.)
	2026г. сумма (руб.)

	Код ведомства
	РЗ
	ПР
	ЦСР
	ВР

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Общегосударственные вопросы
	802

	4731027,00
	4471924,00

	Функционирование высшего должностного лица органа власти местного самоуправления
	802
	01
	02

	0,00

	Функционирование высшего должностного лица органа власти местного самоуправления
	802
	01
	02

	792889,00
	526425,00

	Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления
	802
	01
	02
	0000020000

	792889,00
	526425,00

	Глава муниципального образования
	802
	01
	02
	0000020300

	792889,00
	526425,00

	Расходы на выплату персоналу органов местного самоуправления
	802
	01
	02
	0000020300
	120
	792889,00
	526425,00

	Заработная плата
	802
	01
	02
	0000020300
	121
	595285,00
	405407,00

	Страховые взносы
	802
	01
	02
	0000020300
	129
	197604,00
	121018,00

	Функционирование высшего органа власти местного самоуправления
	802
	01
	04

	373591,00
	386545,00

	Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления
	802
	01
	04
	0000020000

	373591,00
	386545,00

	Аппарат администрации сельского поселения
	802
	01
	04
	0000020400

	373591,00
	386545,00

	Расходы на выплату персоналу органов местного самоуправления
	802
	01
	04
	0000020400
	120
	373591,00
	386545,00

	Заработная плата
	802
	01
	04
	0000020400
	121
	284881,00
	295819,00

	Прочие выплаты
	802
	01
	04
	0000020400
	122
	88710,00

	Страховые взносы
	802
	01
	04
	0000020400
	129
	88710,00
	90726,00

	Резервные фонды
	802
	01
	11

	5000,00
	5000,00

	Резервные фонды
	802
	01
	11
	0000007000

	5000,00
	5000,00

	Иные бюджетные ассигнования
	802
	01
	11
	0000007005
	800
	5000,00
	5000,00

	Резервные средства
	802
	01
	11
	0000007005
	870
	5000,00
	5000,00

	Другие общегосударственные вопросы
	802
	01
	13

	3559547,00
	3553954,00

	Реализация государственных функций, связанных с общегосударственным управлением
	802
	01
	13
	0000092000

	3559547,00
	3553954,00

	Выполнение других обязательств государства
	802
	01
	13
	0000092030

	3559547,00
	3553954,00

	Выполнение других обязательств государства
	802
	01
	13
	0000092030
	110
	2791522,00
	2931122,00

	Заработная плата
	802
	01
	13
	0000092030
	111
	1890541,00
	2118370,00

	Страховые взносы
	802
	01
	13
	0000092030
	119
	900981,00
	812752,00

	Иные закупки товаров, работ и услуг для муниципальных нужд
	802
	01
	13
	0000092030
	240
	768025,00
	622832,00

	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	802
	01
	13
	0000092030
	242
	60800,00
	106738,00

	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	802
	01
	13
	0000092030
	244
	466367,00
	374905,00

	Коммунальные усулги
	802
	01
	13
	0000092030
	247
	240858,00
	141189,00

	Уплата налогов, сборов и иных платежей
	802
	01
	13
	0000092030
	850
	31714,00
	15600,00

	Уплата налогов, сборов и иных платежей
	802
	01
	13
	0000092030
	852
	31714,00
	15600,00

	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	802
	03

	50790,00
	24400,00

	Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона
	802
	03
	09

	25620,00
	12400,00

	Мероприятия по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий
	802
	03
	09
	0000021801

	25620,00
	12400,00

	Иные закупки товаров, работ и услуг для муниципальных нужд
	802
	03
	09
	0000021801
	240
	25620,00
	12400,00

	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	802
	03
	09
	0000021801
	244
	25620,00
	12400,00

	Обеспечение пожарной безопасности
	802
	03
	10

	25170,00
	12000,00

	802
	03
	10
	0000024799

	25170,00
	12000,00

	Иные закупки товаров, работ и услуг для муниципальных нужд
	802
	03
	10
	0000024799
	240
	25170,00
	12000,00

	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	802
	03
	10
	0000024799
	244
	25170,00
	12000,00

	Национальная экономика
	802
	04

	0,00

	Другие вопросы в области культуры, кинематографии
	802
	08

	1827432,00
	2398443,00

	Культура,  кинематография
	802
	08
	04

	1827432,00
	2398443,00

	Учебно методические кабинеты, централизованные бухгалтерии
	802
	08
	04
	0000045299

	1827432,00
	2398443,00

	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами
	802
	08
	04
	0000045299
	110
	883641,00
	1198289,00

	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами
	802
	08
	04
	0000045299
	111
	534747,00
	850392,00

	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами
	802
	08
	04
	0000045299
	119
	348894,00
	347897,00

	Иные закупки товаров, работ и услуг для муниципальных нужд
	802
	08
	04
	0000045299
	240
	943791,00
	1200154,00

	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	802
	08
	04
	0000045299
	244
	0,00
	0,00

	Коммунальные услуги
	802
	08
	04
	0000045299
	247
	943791,00
	1200154,00

	Социальная политика
	802
	10

	278110,00
	155206,00

	Пенсионное обеспечение
	802
	10
	01

	278110,00
	155206,00

	Доплаты к пенсиям
	802
	10
	01
	0000049101

	278110,00
	155206,00

	Публичные нормативные социальные выплаты гражданам
	802
	10
	01
	0000049101
	310
	278110,00
	155206,00

	Пенсии, выплачиваемые организациями сектора государственного управления
	802
	10
	01
	0000049101
	312
	278110,00
	155206,00

	ИТОГО

	6919073,00
	7065573,00

	                 Приложение № 3

	к решению Совета сельского поселения «Ундино-Посельское»
[bookmark: _GoBack]от29.12. 2023г. №24    "О   бюджете сельского поселения «Ундино-Посельское»" на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годы"

Источники финансирования дефицита бюджета сельского поселения
«Ундино-Посельское» на 2024 год

	 Код классификации источников финансирования дефицитов бюджетов Российской Федерации

Наименование кода группы, подгруппы, статьи и вида источника финансирования дефицитов бюджетов, наименование кода классификации операций сектора государственного управления, относящихся к источникам финансирования дефицитов бюджетов

Сумма
(руб.)

	Код главного администратора источников финансирования дефицитов бюджетов
	Код группы, подгруппы, статьи и вида источника финансирования дефицитов бюджетов, код классификации операций сектора государственного управления, относящихся к источникам финансирования дефицитов бюджетов

	1
	2
	3
	4

	Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета, всего,
в том числе:
	0

	802
	01 05 00 00 00 0000 000
	Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета
	0

	802
	01 05 02 01 10 0000 510
	Увеличение прочих остатков денежных средств бюджета сельского поселения
	6 675 973,00

	802
	01 05 02 01 10 0000 610
	Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджета сельского поселения
	6 675 973,00

	- 1 -